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报告期各期末，发行人应收票据中银行承兑汇票和商业承兑汇票的情况如下：

单位：万元

项目 2021年末 2020年末 2019年末

银行承兑汇票 33,665.70 42,036.72 31,583.39

商业承兑汇票 23,088.48 29,457.99 31,502.07

减：商业承兑汇票减值准备 1,277.37 1,472.90 1,575.10

应收票据账面价值合计 55,476.81 70,021.81 61,510.36

报告期内， 公司的应收票据主要来源于其下游商品混凝土生产企业和大型基础设施建筑施工企业，

包括银行承兑汇票和商业承兑汇票。 2020年末，公司应收票据较上年末增长13.84%，主要是由于公司销

售收入持续增长，同时公司为提高资金使用效率并充分利用自身良好的商业信用，逐步增加使用商业承

兑汇票进行付款，从而减少了以票据背书转让方式支付货款，导致应收票据账面价值增加较多。

2021年末，应收票据较上年度减少20.77%，主要系部分应收票据转入应收账款所致。 A、根据《关于

严格执行企业会计准则切实做好企业2021年年报工作的通知》（财会〔2021〕32号），企业因销售商品、

提供服务等取得的、不属于《中华人民共和国票据法》规范票据的“云信” 、“融信” 等数字化应收账款债

权凭证，不应当在“应收票据”项目中列示，因此公司将原先在“应收票据” 中列示的“融信” 等数字化应

收账款债权凭证16,599.14万元转入“应收账款”科目进行计量和列示。 B、2021年末，公司在应收票据已

到期未承兑发生逾期的情况下将应收票据转入应收账款，公司应收票据转入应收账款的金额为5,438.72

万元。

②应收票据转入应收账款的具体情况及原因

公司在应收票据已到期未承兑发生逾期的情况下将应收票据转入应收账款，主要原因系根据《票据

法》相关规定，即使商业承兑汇票逾期无法兑付，发行人仍保有向其交易对手（即公司的下游客户）追索

货款的权利，故将票据权利转为了收款的债权，将其转入应收账款等科目核算。公司应收票据转入应收账

款后按照账龄连续计算。

报告期各期末，公司应收票据转入应收账款、其他应收款的金额及占应收票据余额的比例具体情况

如下：

单位：万元

项目 2021年末 2020年末 2019年末

应收票据余额 56,754.18 71,494.70 63,085.46

转入应收账款金额 5,438.72 269.39 -

其中，银行承兑汇票 226.00 - -

商业承兑汇票 5,212.72 269.39 -

转入其他应收款金额 - 269.39 -

转入应收账款/其他应收款的金额占应收票据余额

的比例

9.58% 0.38% -

注：公司2021年末逾期银行承兑汇票226.00万元已于期后收回。

2021年末，公司应收票据转入应收账款金额为5,438.72万元，增幅明显，主要原因系2021年末公司

持有的出票人为恒大集团及其关联方等企业的应收票据发生逾期。 2021年末，公司已针对直接客户和出

票人均是恒大集团及其关联方的商业票据单项计提了全额坏账准备，该部分票据金额为107.55万元（其

中包含已逾期并转入应收账款的票据47.55万元和尚未到期的票据60.00万元）。 其他已逾期未兑付的票

据，公司已将其转至对应直接客户的应收账款，按照账龄连续计算的原则计提坏账准备。公司与同行业可

比公司垒知集团关于应收票据坏账准备计提政策不存在重大差异。

（4）应收账款及合同资产

①总体变动情况

2020年公司执行新收入准则，将已满足收入确认条件具有收取对价的权利，但尚未达到合同约定的

付款节点时确认的应收款项，重分类列示为合同资产。报告期内，公司应收账款及重分类至合同资产列示

的余额情况如下表所示：

单位：万元

项目

2021年末或

2021年度

2020年末或

2020年度

2019年末或

2019年度

应收账款 276,777.60 197,593.99 177,722.38

合同资产 8,926.74 8,289.34 -

合计 285,704.34 205,883.33 177,722.38

营业收入 452,184.41 365,225.18 330,661.74

应收账款及合同资产之和占营业

收入的比例

63.18% 56.37% 53.75%

总资产 756,964.72 641,252.04 500,772.47

应收账款及合同资产之和占总资

产的比例

37.74% 32.11% 35.49%

报告期各期末，公司应收账款较高，应收账款与合同资产之和随着营业收入的增长而逐年增加，但各

期末占总资产及当期营业收入的比例均较高，主要是由公司所处行业的行业特点决定的。 公司的客户主

要为商品混凝土生产商及建筑施工企业，由于使用商品混凝土的建筑项目普遍具有较长的施工周期且下

游建筑客户通常会保留一定比例销售货款待建筑项目实施完毕并通过验收后支付，商品混凝土生产商对

于其上游客户的货款回收普遍具有待回收金额较大且回收周期较长的特点。 受此影响，处在行业上游的

混凝土外加剂生产商应收账款金额也普遍较高。

②应收账款结构分析

单位：万元

项目

2021年末

账面余额 占比 坏账准备

按信用风险特征组合计提坏账准备的应

收账款：

其中：一年以内 262,820.22 88.13% 13,141.01

一到二年 25,638.87 8.60% 2,563.89

二到三年 5,747.73 1.93% 1,724.32

三年以上 3,514.43 1.18% 3,514.43

按单项计提坏账准备 492.91 0.17% 492.91

其中：单项金额不重大但单独计提坏账准

备的应收账款

492.91 0.17% 492.91

合计 298,214.16 100.00% 21,436.56

项目

2020年末

账面余额 占比 坏账准备

按信用风险特征组合计提坏账准备的应

收账款：

其中：一年以内 190,619.41 89.20% 9,530.97

一到二年 15,571.38 7.29% 1,557.14

二到三年 3,559.03 1.67% 1,067.71

三年以上 3,541.16 1.66% 3,541.16

按单项计提坏账准备 411.38 0.19% 411.38

其中：单项金额不重大但单独计提坏账准

备的应收账款

411.38 0.19% 411.38

合计 213,702.34 100.00% 16,108.35

项目

2019年末

账面余额 占比 坏账准备

按信用风险特征组合计提坏账准备的应

收账款：

其中：一年以内 175,384.46 91.67% 8,769.22

一到二年 10,590.50 5.54% 1,059.05

二到三年 2,250.99 1.18% 675.30

三年以上 2,351.96 1.23% 2,351.96

按单项计提坏账准备 734.56 0.38% 734.56

其中：单项金额不重大但单独计提坏账准

备的应收账款

734.56 0.38% 734.56

合计 191,312.47 100.00% 13,590.09

报告期内，公司账龄在一年以内的应收账款余额占应收账款总额的比例均超过85%，应收账款结构

情况良好。

③合同资产结构分析

2020年末和2021年末，公司合同资产的账面价值分别为8,289.34万元、8,926.74万元，主要系应收质

保金，合同资产账面余额及减值准备计提情况如下：

单位：万元

项目

2021年末 2020年末

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

应收质保金 9,529.34 602.59 8,926.74 8,716.93 491.24 8,225.69

已完工未结算资产 - - - 67.00 3.35 63.65

合计 9,529.34 602.59 8,926.74 8,783.93 494.59 8,289.34

④应收账款主要客户

报告期各期末，公司应收账款余额情况如下：

单位：万元

序号 客户名称 应收账款余额 账龄

占应收账款余额的比

例

2021年末

1 上海建工建材科技集团股份有限公司 5,576.87 1年内 1.87%

2 杭州钱新华威建材有限公司 3,341.18 1年内 1.12%

3 海南瑞泽商贸有限公司 2,673.14 1年内 0.90%

4 浙江三狮南方新材料有限公司 2,519.66 1年内 0.84%

5 北京建工新型建材有限责任公司 2,028.37 1年以内、1-2年 0.68%

合计 16,139.22 - 5.41%

2020年末

1 上海建工建材科技集团股份有限公司 3,157.07 1年以内 1.48%

2 杭州钱新华威建材有限公司 2,217.61 1年以内 1.04%

3 北京建工新型建材有限责任公司 1,929.39 1年以内、1-2年 0.90%

4 浙江三狮南方新材料有限公司 1,579.10 1年以内 0.74%

5 宝鸡市通佳商砼有限公司 1,462.34 1年以内、1-2年 0.68%

合计 10,345.51 - 4.84%

2019年末

1 上海建工材料工程有限公司 2,677.46 1年以内 1.40%

2 北京建工新型建材有限责任公司 2,434.03 1年以内、1-2年 1.27%

3 中铁隧道局集团有限公司物资分公司 1,452.43 1年以内、1-2年 0.76%

4 浙江三狮南方新材料有限公司 1,395.25 1年以内 0.73%

5 中铁十一局集团桥梁有限公司 1,331.57 1年以内 0.70%

合计 9,290.73 - 4.86%

如上表所示，报告期各期末，公司前五大应收账款单位合计欠款分别为9,290.73万元、10,345.51万

元和16,139.22万元，占公司应收账款余额比例为4.86%、4.84%和5.41%。 （5）预付款项

单位：万元

项目 2021年末 2020年末 2019年末

预付款项 9,923.09 9,725.22 8,441.17

总资产 756,964.72 641,252.04 500,772.47

预付款项占总资产的比例 1.31% 1.52% 1.69%

如上表所示，2019年末、2020年末和2021年末，公司预付款项金额分别为8,441.17万元、9,725.22万

元和9,923.09万元，占同期末总资产比例分别为1.69%、1.52%和1.31%。 公司报告期内预付款项主要系预

付原材料采购款。

2021年12月末，公司预付款项金额前五名单位的情况如下：

单位：万元

单位名称 款项性质

是否存在关联关

系

金额 占比

中国石化化工销售有限公司华东分公司 材料款 否 3,339.26 33.65%

中国石化上海石油化工股份有限公司 材料款 否 1,267.54 12.77%

上海华谊新材料化工销售有限公司 材料款 否 794.59 8.01%

三江化工有限公司 材料款 否 603.68 6.08%

万华化学（烟台）石化有限公司 材料款 否 502.32 5.06%

合计 - - 6,507.39 65.58%

截至2021年12月末，预付款项余额中无预付持本公司5%（含5%）以上表决权股份的股东单位和其

他关联方的款项。

（6）其他应收款

单位：万元

项目 2021年末 2020年末 2019年末

其他应收款 4,669.64 5,776.61 4,759.69

总资产 756,964.72 641,252.04 500,772.47

其他应收款占总资产的比例 0.62% 0.90% 0.95%

2019年末、2020年末和2021年末， 公司其他应收款金额分别为4,759.69万元、5,776.61万元和4,

669.64万元，占同期末总资产比例分别为0.95%、0.90%和0.62%。 报告期各期末，公司的其他应收款主要

为投标保证金等。

（7）存货

①存货变动情况

单位：万元

项目 2021年末 2020年末 2019年末

存货 46,236.06 31,501.60 18,668.31

总资产 756,964.72 641,252.04 500,772.47

存货占总资产的比例 6.11% 4.91% 3.73%

2019年末、2020年末和2021年末，公司存货金额分别为18,668.31万元、31,501.60万元和46,236.06

万元，占同期末总资产的比例分别为3.73%、4.91%和6.11%，整体呈上升趋势，主要系近年来随着发行人

经营规模的持续扩大，存货规模增加所致。

②存货结构

项目

2021年末 2020年末 2019年末

账面余额

跌价准备

或减值准

备

账面价值 账面余额

跌价准备

或减值准

备

账面价值 账面余额

跌价准备

或减值准

备

账面价值

原材料 14,666.70 - 14,666.70 10,880.43 - 10,880.43 8,227.37 - 8,227.37

在产品 174.45 - 174.45 625.76 - 625.76 40.44 - 40.44

半成品 24,994.65 - 24,994.65 14,073.15 - 14,073.15 7,672.67 - 7,672.67

产成品 6,319.06 - 6,319.06 5,611.94 - 5,611.94 2,704.33 - 2,704.33

周转材料 64.56 - 64.56 13.84 - 13.84 23.48 - 23.48

发出商品 16.63 - 16.63 296.49 - 296.49 - - -

合计 46,236.06 - 46,236.06 31,501.60 - 31,501.60 18,668.31 - 18,668.31

公司存货主要为原材料、半成品及产成品等。报告期各期末公司存货账面价值整体呈上升趋势，主要

是公司销售增长，原材料和半成品备货量增加所致。

③存货跌价准备的计提情况

公司对存货按照成本与可变现净值孰低计量，存货成本高于其可变现净值的，计提存货跌价准备，计

入当期损益。 由于公司根据客户的订货合同组织生产，采取以销定产的模式，存货基本有销售合同对应，

且本公司产品毛利率较高，存货跌价风险较小。

报告期各期末，公司未发生存货跌价情形。

④公司存货周转率及与同行业可比公司对比情况

报告期内，公司与同行业可比公司存货周转率对比情况如下所示：

财务指标 公司名称 2021年度 2020年度 2019年度

存货周转率（次）

垒知集团 25.10 23.85 26.37

红墙股份 15.70 14.66 14.93

苏博特 7.53 8.98 9.30

注：同行业数据来自上市公司定期报告。

报告期内，发行人存货周转率低于同行业可比公司，主要原因为：

A.销售区域的集中情况存在差异

公司销售区域较同行业可比公司相比分布较均衡。垒知集团销售区域主要集中在华东、西南、中南等

地区，红墙集团主要集中在华南、西南等地区，而公司产品销售区域覆盖更广，导致公司存货储备量较同

行业可比公司偏大，因此存货周转率低于同行业可比公司。

B.业务结构存在一定差异

发行人的主要产品为混凝土外加剂中的高性能减水剂、高效减水剂和功能性材料，主要服务为建筑

材料、 建筑装饰装修材料检验检测和建设工程质量检测。 而垒知集团的主要产品/服务除外加剂新材料

外，还包括软硬件销售及服务、商品混凝土等；红墙股份的主要产品除混凝土外加剂外，还包括水泥等。发

行人与同行业可比公司业务产品结构的差异导致存货周转率存在一定的差异。

C.生产环节存在差异

发行人主要产品聚羧酸系高性能减水剂的主要原材料聚醚主要系发行人自行生产，发行人高性能减

水剂生产流程更长，备货周期也更长，从而使得发行人存货周转率低于同行业可比公司。

⑤公司存货库龄分布及占比情况

报告期各期末，公司存货库龄分布及占比情况如下：

单位：万元

2021年12月31日

存货项目 期末余额

库龄

1年以内 1-2年 2-3年

原材料 14,666.70 14,386.46 176.09 104.14

在产品 174.45 174.45 - -

半成品 24,994.65 24,925.54 54.02 15.09

产成品 6,319.06 6,177.09 30.74 111.23

周转材料 64.56 64.56 - -

发出商品 16.63 16.63 - -

合计 46,236.06 45,744.74 260.86 230.46

占比 100.00% 98.94% 0.56% 0.50%

2020年12月31日

原材料 10,880.43 10,391.33 402.92 86.18

在产品 625.76 625.76 - -

半成品 14,073.15 13,880.05 167.94 25.16

产成品 5,611.94 5,402.01 169.43 40.50

周转材料 13.84 13.84 - -

发出商品 296.49 296.49 - -

合计 31,501.60 30,609.48 740.29 151.83

占比 100.00% 97.17% 2.35% 0.48%

2019年12月31日

原材料 8,227.37 8,059.51 132.13 35.73

在产品 40.44 40.44 - -

半成品 7,672.67 7,660.80 11.88 -

产成品 2,704.33 2,662.78 23.44 18.11

周转材料 23.48 23.48 - -

合计 18,668.31 18,447.02 167.45 53.84

占比 100.00% 98.81% 0.90% 0.29%

报告期内，发行人存货库龄在1年以内的占比超过95%，库龄较短。

⑥公司期后销售情况

报告期各期末，公司产成品期后销售情况如下：

单位：万元

日期 期末余额 期后六个月销售结转金额 期后销售结转比例

2021年12月31日 6,319.06 4,011.45 63.48%

2020年12月31日 5,611.94 5,286.20 94.20%

2019年12月31日 2,704.33 2,506.98 92.70%

注：2021年12月31日产成品期后销售数据为截至2022年3月末的期后销售情况。

公司主要采取“以销定产”的经营模式，生产与采购按照生产计划组织进行，公司报告期各期末结存

的产成品基本实现销售，不存在库存积压情况。

⑦公司存货跌价准备计提及与同行业可比公司对比情况

同行业可比公司垒知集团、红墙股份主要采用“以销定产、以产定购” 的定制生产模式，2019年末、

2020年末均未计提存货跌价准备。

公司混凝土外加剂等主要产品技术附加值较高且公司产品毛利率相对较高， 未发生存货跌价情形，

未计提存货跌价准备，与同行业可比公司不存在重大差异，符合公司生产经营情况，公司存货跌价准备计

提具有充分性。

（8）其他流动资产

单位：万元

项目 2021年末 2020年末 2019年末

待抵扣进项税额 6,771.70 1,927.23 1,319.04

房租费用 13.53 309.74 261.99

预交企业所得税 114.02 5.29 84.80

其他 138.16 81.30 40.34

合计 7,037.42 2,323.56 1,706.17

报告期各期末，公司其他流动资产账面价值分别为1,706.17万元、2,323.56万元和7,037.42万元，公

司其他流动资产系公司待抵扣的增值税进项税额、房租费用和预交企业所得税。

3、非流动资产构成及变动情况

报告期内，公司非流动资产构成如下表：

单位：万元，%

项目

2021年末 2020年末 2019年末

金额 比例 金额 比例 金额 比例

长期股权投资 9,463.82 3.75 8,843.83 4.07 - -

其他权益工具投资 1,689.34 0.67 1,113.88 0.51 20.00 0.01

固定资产 158,519.41 62.84 143,360.11 65.95 118,782.63 66.99

在建工程 1,926.53 0.76 8,218.65 3.78 9,745.65 5.50

使用权资产 5,188.37 2.06 - - - -

无形资产 36,928.52 14.64 24,797.37 11.41 20,960.19 11.82

商誉 14,945.63 5.93 14,892.66 6.85 11,961.84 6.75

长期待摊费用 10,397.30 4.12 6,888.98 3.17 6,043.76 3.41

递延所得税资产 5,790.58 2.30 5,145.97 2.37 4,563.56 2.57

其他非流动资产 7,395.46 2.93 4,116.07 1.89 5,232.68 2.95

合计 252,244.96 100.00 217,377.53 100.00 177,310.31 100.00

公司最主要的非流动资产为固定资产，2019年末、2020年末和2021年末， 固定资产占非流动资产的

比例分别为66.99%、65.95%和62.84%。

（1）长期股权投资

截至报告期末，公司长期股权投资的构成情况如下：

项目 金额（万元） 备注

辽宁省建设科学研究院有限责任公司 4,591.73 参股企业

辽宁省市政工程设计研究院有限责任公司 4,872.09 参股企业

合计 9,463.82 -

①发行人对辽宁省建设科学研究院有限责任公司投资情况

辽宁省建设科学研究院有限责任公司（以下简称“辽宁建科院” ）系公司于2020年投资，目前公司持

股比例为38.00%。 辽宁建科院主营业务为工程质量检测服务及外加剂生产与销售，与发行人主营业务相

近，发行人通过混改方式战略投资辽宁建科院，形成合作关系，有利于发行人提升在东北地区的影响力。

②发行人对辽宁省市政工程设计研究院有限责任公司投资情况

辽宁省市政工程设计研究院有限责任公司（以下简称“辽宁市政院” ）系公司于2020年投资，目前公

司持股比例为38.00%。辽宁市政院主营业务为市政工程设计服务，业务范围为市政工程领域，与发行人的

客户所属行业存在一定重合。 发行人通过混改方式战略投资辽宁市政院，有利于发行人强化在市政工程

领域的技术合作与客户开发，符合公司主营业务及战略发展方向。

（2）固定资产

①固定资产变动情况分析

单位：万元

项目 2021年末 2020年末 2019年末

固定资产 158,519.41 143,360.11 118,782.63

总资产 756,964.72 641,252.04 500,772.47

固定资产占总资产的比例 20.94% 22.36% 23.72%

2019年末、2020年末和2021年末， 公司固定资产账面价值分别为118,782.63万元、143,360.11万元

和158,519.41万元，占同期总资产的比例分别为23.72%、22.36%和20.94%。

②固定资产结构

单位：万元

项目

2021年末 2020年末 2019年末

金额 比重 金额 比重 金额 比重

房屋、建筑物 92,176.94 58.15% 83,117.74 57.98% 68,747.90 57.88%

机器设备 58,801.55 37.09% 53,020.09 36.98% 43,474.78 36.60%

运输工具 3,133.95 1.98% 2,468.20 1.72% 2,017.94 1.70%

其他设备 3,909.96 2.47% 4,742.70 3.31% 4,542.02 3.82%

固定资产清理 497.01 0.31% 11.38 0.01% - -

合计 158,519.41 100.00% 143,360.11 100.00% 118,782.63 100.00%

公司的固定资产主要包括房屋及建筑物、机器设备等。报告期各期末，发行人固定资产规模呈持续增

长趋势， 主要系近年来发行人经营情况良好，2019年收购检测中心及为扩大业务规模增加固定资产投资

所致。

（3）在建工程

①在建工程基本情况

单位：万元

项目 2021年末 2020年末 2019年末

江苏吉邦材料科技有限公司干粉砂浆生产线项目 - 184.73 -

年产62万吨高性能混凝土外加剂建设项目 - - 996.14

句容实验基地 - 3,907.03 8,487.03

四川苏博特西部高性能工程材料产业基地建设项目 - 3,509.59 116.75

省检测中心仙林机房与仙林智慧楼 - - 145.73

泰州技改项目 - 617.31 -

苏博特高性能土木工程新材料建设项目（一期） 1,242.39 - -

年产37万吨高性能土木工程材料产业化基地项目 103.26 - -

功能性建筑材料产业化项目 217.69 - -

高性能建筑高分子材料产业化基地项目(一期） 39.06 - -

其他 324.12 - -

合计 1,926.53 8,218.65 9,745.65

公司2019年末、2020年末和2021年末在建工程分别为9,745.65万元、8,218.65万元和1,926.53万

元。 2021年末，公司在建工程较2020年末大幅减少，主要系四川基地、句容基地完成建设并转固所致。

②重要在建工程变动情况

报告期内，公司重要在建工程变动情况如下：

单位：万元

2021年度

工程项目名称 期初余额 本期增加

本期转入固定资

产

本期其他减少 期末余额 报告日状况

句容实验基地 3,907.03 2,698.63 4,124.83 2,480.83 -

主体工程已装修完毕、

设备已安装调试，项目

已完毕并转固

四川苏博特西部高性能工

程材料产业基地建设项目

3,509.59 3,831.94 7,341.53 - - 已完工并转固

苏博特高性能土木工程新

材料建设项目（一期）

- 1,242.39 - - 1,242.39 建设中

年产37万吨高性能土木

工程材料产业化基地项目

- 103.26 - - 103.26 建设中

高性能建筑高分子材料产

业化基地项目(一期）

- 39.06 - - 39.06 建设中

功能性建筑材料产业化项

目

- 217.69 - - 217.69 建设中

合计 7,416.61 8,132.99 11,466.37 2,480.83 1,602.41 -

2020年度

工程项目名称 期初余额 本期增加

本期转入固定资

产

本期其他减少 期末余额 报告日状况

年产62万吨高性能混凝

土外加剂建设项目

996.14 13,891.25 14,887.39 - - 已完工并转固

句容实验基地 8,487.03 2,856.55 6,663.48 773.08 3,907.03

主体工程正在装修、设

备正在安装调试

四川苏博特西部高性能工

程材料产业基地建设项目

116.75 3,392.84 - - 3,509.59 主体工程建设中

合计 9,599.92 20,140.64 21,550.86 773.08 7,416.61

2019年度

工程项目名称 期初余额 本期增加

本期转入固定资

产

本期其他减少 期末余额 报告日状况

泰州博特高性能混凝土外

加剂产业基地建设项目

3,673.37 - 3,501.55 171.83 -

泰州博特公司项目设

备安装工程已完工并

转固

镇江吉邦材料科技有限公

司的办公楼、水泵房、空压

站工程

1,384.45 2,331.92 3,716.37 - -

镇江吉邦房屋土建工

程（含构筑物）及室外

安装工程均已完工，设

备安装工程全部完工

且安装调试后达到预

定用途。

年产62万吨高性能混凝

土外加剂建设项目

- 996.14 - - 996.14

句容实验基地 - 8,487.03 - - 8,487.03

句容实验基地土建安

装完成投资进度73%，

门窗幕墙完成80%，电

梯安装完成60%，厂区

供水、供电、供气系统

完成投资进度85%，建

筑内装智能化工程完

成投资进度20%，厂区

配套综合管线完成投

资进度20%。

合计 5,057.82 11,815.09 7,217.91 171.83 9,483.17

报告期内各期末，公司对在建工程逐项进行检查，在建工程不存在可收回金额低于账面价值的情况，

未计提减值准备。

（4）使用权资产

单位：万元

项目 2021年末 2020年末 2019年末

房屋及建筑物 5,188.37 - -

公司自2021年1月1日起执行新租赁准则，针对公司租赁的办公场所确认使用权资产，截至2021年12

月31日，使用权资产的账面价值为5,188.37万元。

（5）无形资产

单位：万元

项目 2021年末 2020年末 2019年末

土地使用权 33,623.73 21,225.12 20,009.03

软件 1,266.85 1,295.51 951.16

专利权 2,037.94 2,276.74 -

合计 36,928.52 24,797.37 20,960.19

公司无形资产主要包括土地使用权、软件和专利权，截至2021年12月末，土地使用权、软件及专利权

占无形资产账面价值的比例分别为91.05%、3.43%及5.52%。 2020年末公司新增专利权，主要系公司2020

年收购道成不锈钢和协和助剂所致。

（6）商誉

单位：万元

项目 2021年末 2020年末 2019年末

检测中心 12,014.81 11,961.84 11,961.84

道成不锈钢 2,930.82 2,930.82 -

合计 14,945.63 14,892.66 11,961.84

截至2021年12月末，公司商誉账面原值为14,945.63万元，主要系2019年5月收购检测中心58%股权

形成非同一控制企业合并及2020年12月公司收购道成不锈钢80%股权所致。2021年增加商誉52.97万元，

为江苏省建筑工程质量检测中心有限公司收购上海苏科建筑技术发展有限公司所致。发行人商誉减值测

试按照该资产组合的预计未来现金流量的现值确定。 2019年末、2020年末及2021年末，经减值测试，不存

在商誉减值情形。

（7）长期待摊费用

单位：万元

项目 2021年末 2020年末 2019年末

临时设施搭建 25.57 62.90 65.62

装修费 6,954.24 5,580.56 4,964.19

技术改造费 3,248.54 1,113.06 827.52

其他 168.96 132.46 186.43

合计 10,397.30 6,888.98 6,043.76

报告期各期末，公司的长期待摊费用主要为装修费、技术改造费。 （8）递延所得税资产

单位：万元

项目 2021年末 2020年末 2019年末

资产减值准备 3,821.16 2,964.88 2,471.26

内部销售未实现利润 271.70 236.34 389.60

递延收益 1,592.82 1,806.49 1,606.61

股权激励 104.90 116.50 91.26

可抵扣亏损 - 21.75 4.84

合计 5,790.58 5,145.97 4,563.56

公司递延所得税资产主要是因资产减值准备、内部销售未实现利润和递延收益产生的可抵扣暂时性

差异而确认的。

（9）其他非流动资产

单位：万元

项目 2021年末 2020年末 2019年末

预付工程设备款 2,669.72 745.61 1,848.49

预付房款 69.14 138.28 352.26

预付土地款 4,300.00 2,977.07 2,977.07

租入房产装修费 - 171.08 -

其他 356.60 84.03 54.86

合计 7,395.46 4,116.07 5,232.68

公司的其他非流动资产主要为预付工程设备款、预付土地款等。 截至2021年12月31日，公司其他非

流动资产金额为7,395.46万元，占非流动资产的比例为2.93%，占总资产的比例为0.98%。

（二）负债结构分析

1、负债构成及变化情况

报告期内，公司负债构成情况如下：

单位：万元，%

项目

2021年末 2020年末 2019年末

金额 比重 金额 比重 金额 比重

流动负债 285,269.19 86.34 248,843.43 93.99 225,735.26 94.85

非流动负债 45,142.71 13.66 15,922.66 6.01 12,248.15 5.15

合计 330,411.90 100.00 264,766.09 100.00 237,983.41 100.00

2019年末、2020年末和2021年末， 公司流动负债占负债总额的比例分别为94.85%、93.99%和

86.34%。公司的流动负债比例较高、非流动负债比例较低，主要是由于公司所处行业及自身业务模式的特

点导致。

2、流动负债构成及变化情况

报告期内，公司流动负债构成如下表：

单位：万元，%

项目

2021年末 2020年末 2019年末

金额 比例 金额 比例 金额 比例

短期借款 69,959.00 24.52 78,527.20 31.56 87,011.35 38.55

应付票据 93,806.55 32.88 44,496.86 17.88 24,927.00 11.04

应付账款 42,479.33 14.89 40,627.85 16.33 27,356.78 12.12

预收款项 - - - - 9,479.21 4.20

合同负债 10,946.40 3.84 11,281.47 4.53 - -

应付职工薪酬 14,897.16 5.22 19,233.57 7.73 16,485.33 7.30

应交税费 7,487.30 2.62 6,887.61 2.77 8,130.08 3.60

其他应付款 42,417.85 14.87 45,146.49 18.14 44,707.51 19.81

一年内到期的非流动负债 2,493.03 0.87 4.46 0.00 17.75 0.01

其他流动负债 782.56 0.27 2,637.92 1.06 7,620.25 3.38

合计 285,269.19 100.00 248,843.43 100.00 225,735.26 100.00

报告期内，公司流动负债主要包括短期借款、应付票据、应付账款、其他应付款和应付职工薪酬等。

2019年末、2020年末和2021年末，上述5项合计占流动负债的比例分别为88.82%、91.64%和92.39%。

（1）短期借款

①短期借款变动情况

单位：万元

项目 2021年末 2020年末 2019年末

短期借款 69,959.00 78,527.20 87,011.35

总负债 330,411.90 264,766.09 237,983.41

短期借款占总负债比例 21.17% 29.66% 36.56%

2019年末、2020年末和2021年末, � 公司短期借款分别为87,011.35万元、78,527.20万元和69,

959.00万元，占同期总负债的比例分别为36.56%、29.66%和21.17%。

②短期借款结构

单位：万元，%

项目

2021年末 2020年末 2019年末

金额 比例 金额 比例 金额 比例

抵押借款 3,970.00 5.67 1,880.00 2.39 - -

保证借款 44,989.00 64.31 51,647.20 65.77 67,011.35 77.01

信用借款 21,000.00 30.02 25,000.00 31.84 20,000.00 22.99

合计 69,959.00 100.00 78,527.20 100.00 87,011.35 100.00

报告期各期末，公司短期借款主要为保证借款及信用借款，不存在本金或利息逾期未偿还的情形。

（2）应付票据

单位：万元

项目 2021年末 2020年末 2019年末

商业承兑汇票 20,772.51 14,480.86 542.00

银行承兑汇票 73,034.04 30,016.00 24,385.00

应付票据合计 93,806.55 44,496.86 24,927.00

总负债 330,411.90 264,766.09 237,983.41

应付票据占总负债比例 28.39% 16.81% 10.47%

2019年末、2020年末和2021年末，公司应付票据的余额分别为24,927.00万元、44,496.86万元和93,

806.55万元，占总负债的比例分别为10.47%、16.81%和28.39%。 报告期内，发行人应付票据大幅增加，主

要系公司业务规模不断提升且自2019年开始与供应商采用票据支付方式增加所致。

（3）应付账款

单位：万元

项目 2021年末 2020年末 2019年末

应付账款 42,479.33 40,627.85 27,356.78

总负债 330,411.90 264,766.09 237,983.41

应付账款占总负债比例 12.86% 15.34% 11.50%

2019年末、2020年末和2021年末，公司应付账款分别为27,356.78万元、40,627.85万元和42,479.33

万元，占同期总负债的比例分别为11.50%、15.34%和12.86%，2021年末占比下降较多，主要系公司与供

应商采用票据支付方式增加所致。

报告期内，公司应付账款按款项性质分类如下：

单位：万元

项目 2021年末 2020年末 2019年末

应付采购款 24,125.40 19,029.97 9,761.00

应付工程款 6,962.81 5,318.50 3,800.57

应付设备款 1,807.74 1,764.40 1,134.91

应付运费 8,492.13 13,791.28 12,132.44

其他 1,091.25 723.70 527.85

合计 42,479.33 40,627.85 27,356.78

报告期各期末，公司应付账款主要为应付采购款、应付运费等。

（4）预收款项及合同负债

报告期各期末，公司预收款项情况如下表所示：

单位：万元

项目 2021年末 2020年末 2019年末

预收销售款 - - 4,091.87

预收检测费 - - 5,387.34

合计 - - 9,479.21

2019年末、2020年末和2021年末，公司预收款项分别为9,479.21万元、0万元和0万元，占同期总负债

的比例分别为3.98%、0%和0%。 2020年起，公司执行《企业会计准则第14号———收入》（财会[2017]22

号），预收款项转计入合同负债。

2020年起，由于执行新收入准则，发行人将预收款项重分类至合同负债，具体情况如下：

单位：万元

项目 2021年末 2020年末 2019年末

预收销售货款 3,579.85 4,662.84 -

预收检测费 7,366.55 6,618.63 -

合计 10,946.40 11,281.47 -

2019年末、2020年末和2021年末， 公司合同负债分别为0万元、11,281.47万元和10,946.40万元，占

同期总负债的比例分别为0%、4.26%和3.31%。

（5）应付职工薪酬

单位：万元

项目 2021年末 2020年末 2019年末

应付职工薪酬 14,897.16 19,233.57 16,485.33

总负债 330,411.90 264,766.09 237,983.41

应付职工薪酬占总负债比例 4.51% 7.26% 6.93%

2019年末、2020年末和2021年末， 公司应付职工薪酬分别为16,485.33万元、19,233.57万元和14,

897.16万元，占同期总负债的比例分别为6.93%、7.26%和4.51%。

（6）应交税费

单位：万元

项目 2021年末 2020年末 2019年末

增值税 1,924.71 768.47 1,455.66

企业所得税 4,909.45 5,484.38 5,860.66

个人所得税 105.62 137.91 345.65

城市维护建设税 126.54 98.06 120.09

房产税 212.00 211.13 177.24

土地使用税 60.64 59.94 48.36

教育费附加 102.38 72.90 87.50

印花税 36.70 52.73 28.37

其他 9.26 2.08 6.54

合计 7,487.30 6,887.61 8,130.08

2019年末、2020年末和2021年末， 公司应交税费分别为8,130.08万元、6,887.61万元和7,487.30万

元，主要为应交增值税及企业所得税。

（7）其他应付款

单位：万元

项目 2021年末 2020年末 2019年末

其他应付款 42,417.85 45,146.49 44,707.51

总负债 330,411.90 264,766.09 237,983.41

其他应付款占总负债比例 12.84% 17.05% 18.79%

公司2019年末、2020年末和2021年末， 其他应付款分别为44,707.51万元、45,146.49万元和42,

417.85万元，占公司总负债的比例分别为18.79%、17.05%和12.84%。 公司其他应付款主要为股权收购款、

股权激励应付款项和业务保证金等。

截至2021年12月31日，公司其他应付款按应付款项性质分类情况如下：

款项性质 金额（万元） 占比

单位往来款 241.88 0.61%

业务保证金 2,510.45 6.31%

员工代垫款 2,272.92 5.71%

股权激励应付款项 2,478.42 6.22%

借款 4,210.00 10.57%

股权收购款 27,135.00 68.15%

其他 968.15 2.43%

合计 39,816.82 100.00%

3、非流动负债构成及变化情况

报告期内，公司非流动负债构成如下表：

单位：万元，%

项目

2021年末 2020年末 2019年末

金额 比例 金额 比例 金额 比例

长期借款 30,000.00 66.46 3,322.77 20.87 2,598.92 21.22

租赁负债 3,516.89 7.79 - - - -

长期应付款 - - - - 4.74 0.04

递延收益 10,131.44 22.44 11,623.29 73.00 9,524.74 77.76

递延所得税负债 1,494.38 3.31 976.60 6.13 119.75 0.98

合计 45,142.71 100.00 15,922.66 100.00 12,248.15 100.00

公司非流动负债主要为长期借款和递延收益，公司递延收益主要为公司收到的与资产相关的政府补

助。

（1）长期借款

单位：万元

项目 2021年末 2020年末 2019年末

长期借款 30,000.00 3,322.77 2,598.92

总负债 330,411.90 264,766.09 237,983.41

长期借款占总负债比例 9.08% 1.25% 1.09%

2019年末、2020年末和2021年末， 公司长期借款余额分别为2,598.92万元、3,322.77万元和30,

000.00万元，占同期总负债的比例分别为1.09%、1.25%和9.08%。2021年末，公司长期借款大幅增加，主要

系随着公司营业收入规模增长，运营资金需求增加所致。

（2）租赁负债

单位：万元

项目 2021年末 2020年末 2019年末

尚未支付的租赁付款额 4,082.45 - -

减：未确认融资费用 565.56 - -

合计 3,516.89 - -

公司自2021年1月1日起执行新租赁准则，2021年末，公司租赁负债账面价值为3,516.89万元，占同

期总负债的比例为1.06%。

（3）递延收益

单位：万元

项目 2021年末 2020年末 2019年末

递延收益 10,131.44 11,623.29 9,524.74

总负债 330,411.90 264,766.09 237,983.41

递延收益占总负债比例 3.07% 4.39% 4.00%

2019年末、2020年末和2021年末， 公司递延收益分别为9,524.74万元、11,623.29万元和10,131.44

万元， 占同期总负债的比例分别为4.00%、4.39%和3.07%。 公司递延收益均为与资产相关的政府补助形

成。

（三）偿债能力分析

1、公司偿债能力指标

财务指标 2021年末 2020年末 2019年末

流动比率（倍） 1.77 1.70 1.43

速动比率（倍） 1.61 1.58 1.35

资产负债率（母公司报表） 48.01% 48.09% 53.33%

资产负债率（合并报表） 43.65% 41.29% 47.52%

息税折旧摊销前利润（万元） 93,697.35 77,814.97 63,162.73

利息保障倍数（倍） 12.79 11.26 8.94

注：流动比率＝流动资产/流动负债

速动比率=（流动资产-存货）/流动负债

资产负债率=（负债总额/资产总额）×100%

息税折旧摊销前利润=利润总额+利息支出+固定资产折旧+使用权资产摊销+无形资产摊销+长期

待摊费用摊销

利息保障倍数=息税前利润/利息支出

2019年末、2020年末和2021年末，公司流动比率分别为1.43、1.70和1.77，速动比率分别为1.35、1.58

和1.61。公司的流动比率和速动比率均保持较高水平，短期偿债能力较强。 2019年末、2020年末和2021年

末，公司资产负债率（合并报表）分别为47.52%、41.29%和43.65%。公司总体负债规模和资产负债率水平

处于合理的状态，财务杠杆利用率适当，长期偿债风险较小。

报告期内，公司总体偿债能力良好，公司在偿还贷款本息方面未发生借款到期未还的情况。

2、可比同行业公司对比情况

财务指标 公司名称 2021年末 2020年末 2019年末

流动比率

垒知集团 1.66 1.87 2.05

红墙股份 2.17 2.63 2.86

苏博特 1.77 1.70 1.43

速动比率

垒知集团 1.60 1.80 1.99

红墙股份 2.09 2.53 2.75

苏博特 1.61 1.58 1.35

资产负债率（合并报表）

垒知集团 46.41% 39.74% 34.85%

红墙股份 41.43% 33.39% 31.31%

苏博特 43.65% 41.29% 47.52%

注：同行业数据来自上市公司定期报告。

报告期内，公司流动比率、速动比率略低于同行业上市公司，资产负债率2019年及2020年高于同行

业上市公司，主要原因系公司与垒知集团、红墙股份在收入规模、产品结构以及客户结构等方面存在差

异，公司流动负债、总负债规模相对较高，2021年公司资产负债率与同行业较为接近。

总体来看，公司具有较强的偿债能力，各项财务指标处于较合理范围。

（四）营运能力分析

1、公司营运能力指标

财务指标 2021年度 2020年度 2019年度

应收账款周转率（次） 1.71 1.77 2.00

存货周转率（次） 7.53 8.98 9.30

总资产周转率（次） 0.64 0.64 0.77

注：应收账款周转率=营业收入/应收账款与合同资产的平均余额

存货周转率=营业成本/存货平均余额

总资产周转率=营业收入/总资产平均金额

报告期内，公司应收账款周转率分别为2.00、1.77和1.71，略有波动，公司应收账款回款情况良好。 存

货周转率分别为9.30、8.98和7.53，总体保持稳定。

报告期内，公司的总资产周转率分别为0.77、0.64和0.64。 报告期内公司总资产周转率总体保持稳定，

公司资产的整体运营效率较强。

2、可比同行业公司对比情况

财务指标 公司名称 2021年度 2020年度 2019年度

应收账款周转率

垒知集团 1.64 1.65 1.80

红墙股份 1.49 1.70 1.97

苏博特 1.71 1.77 2.00

存货周转率

垒知集团 25.10 23.85 26.37

红墙股份 15.70 14.66 14.93

苏博特 7.53 8.98 9.30

总资产周转率

垒知集团 0.82 0.78 0.84

红墙股份 0.70 0.73 0.74

苏博特 0.64 0.64 0.77

注：同行业数据来自上市公司定期报告。

报告期内，发行人应收账款周转率与同行业可比公司较为接近。

报告期内，发行人存货周转率低于同行业可比公司，主要原因是：

（1）销售区域的集中情况存在差异

公司销售区域较同行业可比公司相比分布较均衡。垒知集团销售区域主要集中在华东、西南、中南等

地区，红墙集团主要集中在华南、西南等地区，而公司产品销售区域覆盖更广，导致公司存货储备量较同

行业可比公司偏大，因此存货周转率低于同行业可比公司。

（2）业务结构存在一定差异

发行人的主要产品为混凝土外加剂中的高性能减水剂、高效减水剂和功能性材料，主要服务为建筑

材料、 建筑装饰装修材料检验检测和建设工程质量检测。 而垒知集团的主要产品/服务除外加剂新材料

外，还包括软硬件销售及服务、商品混凝土等；红墙股份的主要产品除混凝土外加剂外，还包括水泥等。发

行人与同行业可比公司业务产品结构的差异导致存货周转率存在一定的差异。

（3）生产环节存在差异

发行人主要产品聚羧酸系高性能减水剂的主要原材料聚醚主要系发行人自行生产，发行人高性能减

水剂生产流程更长，备货周期也更长，从而使得发行人存货周转率低于同行业可比公司。

二、公司盈利能力分析

（一）营业收入分析

1、营业收入构成及变动

单位：万元，%

项目

2021年度 2020年度 2019年度

金额 比例 金额 比例 金额 比例

主营业务收入 449,962.29 99.51% 361,961.63 99.11 328,626.10 99.38

其他业务收入 2,222.12 0.49% 3,263.55 0.89 2,035.65 0.62

合计 452,184.41 100.00 365,225.18 100.00 330,661.74 100.00

报告期内，公司主营业务收入分别为328,626.10万元、361,961.63万元和449,962.29万元，占各期营

业收入的比例均超过99%，公司主营业务突出。

2、主营业务收入的构成分析

单位：万元，%

项目 产品名称

2021年度 2020年度 2019年度

金额 比例 金额 比例 金额 比例

混凝土

外加剂

高性能减水剂 298,469.47 66.33 239,802.42 66.25 232,671.10 70.80

高效减水剂 21,718.37 4.83 26,868.29 7.42 28,240.97 8.59

功能性材料 55,667.53 12.37 43,087.82 11.90 36,659.14 11.16

小计 375,855.37 83.53 309,758.53 85.58 297,571.21 90.55

检验检测服务 61,537.65 13.68 52,203.10 14.42 31,054.89 9.45

其他 12,569.27 2.79 - - - -

合计 449,962.29 100.00 361,961.63 100.00 328,626.10 100.00

报告期内，发行人混凝土外加剂收入分别为297,571.21万元、309,758.53万元和375,855.37万元，是

发行人主营业务收入的主要来源。报告期内，混凝土外加剂收入整体呈增长趋势，产品主要集中在高性能

减水剂和功能性材料，高效减水剂销售收入呈逐步下降趋势。2019年收购检测中心以来，发行人检验检测

服务收入保持快速增长， 报告期内， 检验检测服务收入分别为31,054.89万元、52,203.10万元和61,

537.65万元，占发行人各期主营业务收入的比重分别为9.45%、14.42%和13.68%。 2021年度，发行人主营

业务中新增其他收入，主要系收购江苏道成不锈钢管业有限公司所致。

3、公司主要混凝土外加剂产品销售收入变化情况

（1）高性能减水剂

单位：万元，%

项目 2021年度 2020年度 2019年度

销售收入（万元） 298,469.47 239,802.42 232,671.10

销售量（万吨） 143.08 108.88 99.19

销售单价（元/吨） 2,086.04 2,202.41 2,345.66

报告期内，公司借助其定制化生产、优质配套服务等竞争优势，大力推进高性能减水剂民用化战略。

除了进一步稳固铁路、核电、公路、水利等大型工程建设领域的客户外，公司积极拓展了高性能减水剂在

民用建筑领域的应用，为该项业务收入的持续增长奠定了良好的基础。 2019年度、2020年度和2021年度，

公司高性能减水剂占各期主营业务收入的比重分别为70.80%、66.25%和66.33%，是公司主营业务收入中

占比最高的产品。报告期内，公司高性能减水剂销售收入占比有所下降，主要系公司检验检测服务收入占

比有所提升所致。

（2）高效减水剂

项目 2021年度 2020年度 2019年度

销售收入（万元） 21,718.37 26,868.29 28,240.97

销售量（万吨） 12.91 15.45 15.67

销售单价（元/吨） 1,682.54 1,739.05 1,802.71

2019年度、2020年度和2021年度，公司高效减水剂占同期主营业务收入的比重分别为8.59%、7.42%

和4.83%，占比逐年下降，主要系高性能减水剂对于高效减水剂的逐步替代所致。

4、主营业务收入按区域分析

单位：万元

项目

2021年度 2020年度 2019年度

金额 比重 金额 比重 金额 比重

华东区 195,492.96 43.45% 158,711.42 43.85% 129,612.40 39.44%

华中区 49,321.60 10.96% 40,621.21 11.22% 44,347.20 13.49%

东南区 46,222.56 10.27% 33,293.12 9.20% 26,243.31 7.99%

西南区 32,542.58 7.23% 31,131.46 8.60% 31,757.54 9.66%

西部区 49,154.56 10.92% 44,261.63 12.23% 45,464.98 13.83%

北方区 34,736.01 7.72% 27,722.44 7.66% 28,607.92 8.71%

华南区 33,523.40 7.45% 18,900.91 5.22% 15,910.09 4.84%

其他地区 8,968.62 1.99% 7,319.44 2.02% 6,682.66 2.03%

主营业务收入 449,962.29 100.00% 361,961.63 100.00% 328,626.10 100.00%

2019年度、2020年度和2021年度， 公司来源于华东地区的收入占比分别为39.44%、43.85%和

43.45%，是公司主营业务收入的主要来源地区。

（二）营业成本分析

1、营业成本的构成及变动

单位：万元，%

项目

2021年度 2020年度 2019年度

金额 比例 金额 比例 金额 比例

主营业务成本 291,288.30 99.55% 223,273.50 99.06 179,473.75 99.49

其他业务成本 1,305.04 0.45% 2,114.15 0.94 924.23 0.51

合计 292,593.34 100.00% 225,387.65 100.00 180,397.98 100.00

2019年度、2020年度和2021年度， 公司营业成本分别为180,397.98万元、225,387.65万元和292,

593.34万元，公司主营业务成本占比较高。

2、主营业务成本变动分析

单位：万元，%

项目 成本大类

2021年度 2020年度 2019年度

金额 金额 金额

混凝土外加剂

直接材料 210,468.18 156,180.12 146,150.79

直接人工 5,879.23 4,510.98 4,238.85

制造费用 34,877.00 34,499.91 9,953.72

小计 251,224.41 195,191.01 160,343.36

检验检测服务 31,473.36 28,082.49 19,130.39

其他 8,590.53 - -

合计 291,288.30 223,273.50 179,473.75

报告期内，随着公司销售规模的扩大，公司主营业务成本逐年增长，2020年度、2021年度，公司主营

业务成本同比分别增长24.40%和30.46%，与公司销售收入增长的趋势相匹配。

3、主营业务成本构成分析

单位：万元，%

项目 成本大类

2021年度 2020年度 2019年度

金额 比例 金额 比例 金额 比例

混凝土外加

剂

直接材料 210,468.18 72.25 156,180.12 69.95 146,150.79 81.43

直接人工 5,879.23 2.02 4,510.98 2.02 4,238.85 2.36

制造费用 34,877.00 11.97 34,499.91 15.45 9,953.72 5.55

小计 251,224.41 86.25 195,191.00 87.42 160,343.36 89.34

检验检测服

务

人工成本 16,404.21 5.63 14,480.37 6.49 10,591.99 5.90

其他费用 15,069.15 5.17 13,602.12 6.09 8,538.40 4.76

小计 31,473.36 10.80 28,082.49 12.58 19,130.39 10.66

其他 8,590.53 2.95 - - - -

合计 291,288.30 100.00 223,273.50 100.00 179,473.75 100.00

公司主营业务成本主要包括直接材料、直接人工和制造费用。 2019年度、2020年度和2021年度，直接

材料占主营业务成本的比例分别为81.43%、69.95%和72.25%，受原材料价格影响有所波动。 2020年直接

材料占比有所下降，主要系公司自2020年起执行新收入准则，将销售运费重分类至成本，使得制造费用占

比大幅提升所致。

报告期内，发行人混凝土外加剂各主要产品的成本类型构成情况如下：

单位：万元

产品 成本大类

2021年度 2020年度 2019年度

金额 占比 金额 占比 金额 占比

高性能减

水剂

直接材料 164,941.14 84.08% 116,525.69 79.13% 107,104.76 91.09%

直接人工 4,665.98 2.38% 3,082.67 2.09% 2,586.73 2.20%

制造费用 26,556.28 13.54% 27,648.20 18.78% 7,886.75 6.71%

合计 196,163.41 100.00% 147,256.56 100.00% 117,578.24 100.00%

高效减水

剂

直接材料 14,492.47 83.30% 17,510.67 81.93% 17,768.77 88.34%

直接人工 432.41 2.49% 995.78 4.66% 1,271.70 6.32%

制造费用 2,473.88 14.22% 2,867.42 13.42% 1,073.56 5.34%

合计 17,398.76 100.00% 21,373.87 100.00% 20,114.03 100.00%

功能性材

料

直接材料 31,335.86 83.20% 22,143.76 83.37% 21,277.26 93.93%

直接人工 479.54 1.27% 432.53 1.63% 380.42 1.68%

制造费用 5,846.84 15.52% 3,984.29 15.00% 993.41 4.39%

合计 37,662.24 100.00% 26,560.58 100.00% 22,651.09 100.00%

报告期内，发行人采购的主要原材料包括环氧乙烷、丙烯酸、工业萘、甲醛和葡萄糖酸钠等，上述原材

料价格变动趋势如下：

(上接A20版）

(下转A22版）


